ИЗВЕШТАЈ ЗА ПРОЦЕНКА НА ВЛИЈАНИЕТО НА РЕГУЛАТИВАТА
	Назив на министерство:
	Министерство за транспорт и врски

	Назив на предлогот на закон:
	Предлог на Закон за изменување и дополнување на Законот за Градење

	Одговорно лице и контакт информации:
	Мартин Оџаклиески, тел: 3145 413 / e-mail: martin.odzaklieski@mtc.gov.mk 

	Вид на Извештај
	 FORMCHECKBOX 
 Нацрт

 FORMCHECKBOX 
 Предлог 


	Обврската за подготовка на предлогот на закон произлегува од:
	 FORMCHECKBOX 
Годишната програма за работа на Владата на Република

      Македонија
 FORMCHECKBOX 
НПАА

 FORMCHECKBOX 
Заклучок на Владата на Република Македонија
 FORMCHECKBOX 
Друго (консултации со научни институти)

	Поврзаност со Директивите на ЕУ
	

	Дали нацрт извештајот содржи информации согласно прописите кои се однесуваат на класифицираните информации 
	 FORMCHECKBOX 
Да

 FORMCHECKBOX 
Не

	Датум на објавување на нацрт Извештајот на ЕНЕР:
	05 јуни 2014

	Датум на доставување на нацрт Извештајот до Министерството за информатичко општество и администрација:
	05 јуни 2014

	Датум на добивање на мислењето од Министерството за информатичко општество и администрација:
	

	Рок за доставување на предлогот на закон до Генералниот секретаријат  
	12 јуни 2014 година


1.
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот

1.1
Опис на состојбите 
Во Законот за градење не постои обврска градби со намена домување во станбени згради како и градби со станбено-деловна намена да бидат проектирани и изградени така што ќе бидат приспособени за пристап, движење, престој и работа на лица со инвалидност во дел од становите, а исто така не е регулирано и предвидувањето на патеки за движење на слепи лица во рамки на пешачките патеки.

Исто така во законот не постои задолжителна обврска градбите да бидат  проектирани и изведени на тој начин што ќе се овозможи приклучок на објектот на гасоводна мрежа.
Имајќи во предвид дека голем дел јавни објекти немаат обезебедено паркинг простор за велосипеди потребно е да се уреди и ова прашање.
1.2
Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 
2. 
Цели на предлог регулативата
Предложените измени и дополнувања се во насока на доредување на горенаведените прашања кои не се опфатени со постоечкиот закон.

3.
Можни решенија (опции)

3.1
Опис на решението „не прави ништо“  
3.2
Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот
Со предложената измена се овозможува олеснување на пристапот на лица со лица со инвалидност до станбениот простор во станбени згради како и во станбено-деловни објекти со повеќе од 10 стана, ќе се олесни движењето на слепите лица по пешачките патеки во централното градско јадро и парковите со тоа што ќе се предвиди обврска за предвидување на патеки за слепи лица во рамки на пешачките патеки во централното градско јадро и парковите, ќе се обезбеди паркинг простор за велосипеди во рамки на јавни објекти како и поефикасно издавање на одобрение за градење и изградба на локални патишта и улици. 
4. Проценка на влијанијата на регулативата

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:
4.1
Економски влијанија 



Не
4.2 Фискални влијанија 
Не 
4.3
Социјални влијанија 



Не 
4.4
Влијанија врз животната средина 



Не 
4.5
Административни влијанија и трошоци – 
а) трошоци за спроведување 
б)трошоци за почитување на регулативата 
5.
Консултации

5.1 Засегнати страни и начин на вклучување

Во процесот на проценка на влијанието на регулативата ќе бидат вклучени претставници од Министерството за транспорт и врски и претставници од надлежни државни органи.
5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 
5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто

6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)

6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)

6.3 Препорачано решение со образложение
Со предложените измени се дополнува одредбата која се однесува на условите кои треба да се исполнат при проектирање и изведба на градби заради обезбедување на непречен пристап на лица со инвалидност, при што се предвидува градба со намена домување во станбени згради како и градба со станбено-деловна намена, со десет и повеќе станови да се проектира и изгради така што да биде приспособена за пристап, движење, престој и работа на лица со инвалидност, во најмалку еден стан на секои десет стана, но не во повеќе од четири стана. Исто така се предвидува при изградба на нови како и при реконструкција на постоечки јавни површини-пешачки патеки во централно градско јадро и во паркови, јавната површина-пешачка патека да се проектира и изведе така што ќе има предвидено патека за движење на слепи лица.

Понатаму со законските измени се предвидува услов – сите видови на нови градби да бидат проектирани и изведени на тој начин што ќе имаат приклучок за гасоводна инфраструктура, како би се овозможило по изградбата на оваа инфструктура истите непречено да се поврзат со истата.

Имајќи во предвид дека и локалните патишта и улици се линиски инфаструктурни објекти чија изградба е од јавен интерес се предвидува и за овие градби да се применуваат одредбите за решавање на имотно-правните работи и вршење на технички преглед кои се применуваат за изградба на државни патишта, железнички пруги, гасоводи, далноводи итн.

Исто така се предложените измени и дополнувања се предвидува обврска за сопствениците на изградените објекти со јавна намена да обезбедат паркинг простор за велосипеди во функција на објектот со јавна намена, во рок од шест месеци од денот на влегување во сила на овој закон а за непостапувањето е предвидена парична глоба во висина од 3.000 до 5.000 евра во денарска противвредност за одговорното лице.

7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области


Не
7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување

Не
7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување




Не
7.4 Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон

Не
8.
Следење и евалуација

8.1 Начин на следење на спроведувањето
Претставници од Министерството за транспорт и врски,  претставници од надлежни државни органи.
8.2
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 
Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум: _____________                                                                                             ..................................................






                                потпис на државен секретар 
Изјава од министерот
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 
Датум:____________                                                                                                   ...........................................
потпис на министерот 
1

